¹ Joan. Nider formic. I. tv. c. 4.

² S. Ant. tit. p. tit. xxii. c. 14. in prime. Lib. v. p. 290.

cardinalis existens, et Ecclesiam S. Sabinae hujusmodi oblinens, et Senensis episcopus permaneas, et esse debeas, ac episcopi Senensis et pastoris inibi nomine, dignitate et officio Hungar. Datum Roma apud S. Petrum anno MCLVI, XV kal. Januarii, Pontificatus nostri anno II^o.

74. *Terræ hiatus in regno Neapolitano.* — Ingentes hoc anno v Decembris die motus hiatusque terrarum fuere in Neapolitano regno, quibus sexaginta hominum millia absorpta oppressave periisse refert Jacobus cardि-

nalis Papiensis¹; quanquam non desunt², qui minorem numerum collocent. Brixiae vero is tristis casus accidit³, ut Antonius Visignanus haereticus immortalitatem animæ, resurrectionem mortuorum, paradisum, inferos negans, alque exomologeses et jejunia ab Ecclesia indicta spernens in carcere, multato in laqueum cingulo, gulam sibi frengerit, digno vita improba evit.

¹ Papen. Ep. ccxvii. — ² Gobel. in Comment. Pr. II. I. i. — ³ Lib. ix. p. 183.

CALLISTI III ANNUS 3. — CHRISTI 1457.

1. *Instructam a Callisto classem non in Turcas, sed in insulam Cyprum dirigendam curant Pontificis nepotes, qui in vincula conjiciuntur.* — Anno excurrentis saeculi septimo et quinquagesimo, Indictione quinta, urgere priora de sacro bello gerendo pro ampliicanda fide delendaque Mahometica superstitione consilia Callistus non desilit, novamque classem, quam superiori anno moliri coepérat, instruxit, de qua ad Marchionem Montisferrati et Franciscum Sforiam Mediolani ducem haec scripsit¹: « Preparavimus aliam novam classem, quam noviter emis- suri sumus, ad quam necessariis rebus communi- niendam, cum non sufficiant, quas undique colligimus, pecuniae et elemosynæ, statuimus denno tumm et aliorum Christianorum auxilium impetrare ». Quam classem, mox atque appara- rata est, in Orientem vela solvere jussit, ut ostendunt litteræ ad Ludovicum patriarcham Aquileiensem eundemque cardinalem lega- tum hoc anno datie², quibus adscripta est deci- na Martii dies, quem aliis eidem litteris ob- ingentia sociorum auxilia³ Turcas invadere jussit:

« Callistus, etc. Expectamus a die in diem charissimum in Christo filium nostrum Alfonsum Portugallie, etc. regem illustrem, qui cum sua validissima classe contra Turcas venire de- crevit. Insuper non desinimus sollicitare et im-

pellere dilectos filios Iamenses quos non dubi- tamus ex eorum navibus opportumnum numerum in augmentum classis nostræ missuros. Postremo nnum hoc etiam adjiciendum his litteris putamus, ut nepotes nostros, qui cum galeis eis commissis sub te militant, circumspet- tioni lue accurate commendamus ». Et infra: « Stremue invadas hostes, eorumque damnis et vexationibus toto posse invigiles et anheles. Dat. xxix Marlii MCLVI, anno II^o. Erant ii Pon- tificis nepotes Vitalis e Villanova, Geraldus Ca- stelverdius, et Aranos, quos Callistus ad expli- candum in Turcas militarem virtutem litteris cohoralibus est⁴. Verum ipsi habendas sibi ad seclera ob ayunculi auctoritatem immis- sarbitrati, non in Turcas vertere impetus, sed ad agitanda latrocinia in Cyprum incurovere contra edicta Pontificis, qui Orientales Christianos vexari veterat, ob quod flagitium in vineula a legato conjeeci fuere⁵.

2. *Mahometi denuo incursionem minitanti adversari rogamur reges.* — Quod autem ad Lu- sitanum regem attinet, de ejus adventu virlute- que maximas spes conceperat Pontifex⁶, ut con- juncto Genuensium subsidiaria classe non modo Constantinopolim expugnaret, sed etiam Chris- tiano imperio Syriam restituueret, cumque in- crebeseeret rumor, Mahometem II depellenda

¹ Lib. brev. p. 64. — ² Ib. p. 70. — ³ Ib. p. 76.

⁴ Lib. brev. p. 76. — ⁵ En. Sylv. Ep. cxlv. — ⁶ Lib. I. ev. p. 73.

prioris ignominiae cupidum innumerabiles copias coegisse, ut in Pannoniam iterum irrumperet, magis expectatione Lusitani regis angustuareque cepit Dei vicarius, ac Silvensem episcopum ursit¹, ut Alfonsum ad expeditiōnem saeculam conticiendam impellerebat.

« Callistus, etc. Te scire volumus, ut cum semper nobis expectatissimus fuerit adventus charissimi in Christo filii nostri regis Portugalliae, nunc in tanto tamque repente furore hujus monstri, (scilicet Mahometis II) omnem spem nostram in dicto adventu positam esse; etenim certum est hostiles copias Tureorum, quae innumerabiles esse dicuntur, et in regnum Hungariae impetum aut jam faciunt, aut brevi facturæ creduntur, nullo pauci melius distrahi et ab incepto everli posse, quam si celeriter maritima expeditione Tureorum terra infestentur. Dat. x Aprilis mcnlvii. Pontificatus nostri anno ii ». Repetita eadem mense Maio fuere imperia², atque Alfonsus Lusitanus Pontificis adhortationibus sollicitatus est³, ut periclitanti rei Christianæ subveniret.

3. Trepidatum admodum in Pannonia fuisse novæ irruptionis a Mahomete facienda metu, testatur Æneas Sylvius in litteris⁴ ad Alfonsum Aragonum et ultraisque Siciliae regem datis, quibus eum rogat, ut in tanto discrimine arma in Barbaros expediat.

« Alfonso Aragonum regi Siciliaeque.

« Hac ipsa die, rex inclyte ac potentissime, allatae litteræ ex Hungaria sumnum Pontificem omnemque curiam confundarunt. Referunt enim Mahometem Tureorum dominum cum soldano Egypti, cum Caramanno Ciliciae, cum Tartaro Scythiae initio fædere, coactis ingentibus copiis, rursum ad Hungariam properare, Albam quod alii castrum Belgradum vocant summis viribus obsecsurum; jamque iter accepisse nec dubium est, quin diebus quindecim cum toto exercitu ante oppidum sese colloget. Ferunt quoque jurasse eum, etiam si Asiae majorem partem amissam audierit, non sese retro abiturum. Haec Albenses legato Apostolico seribunt pleni metu; quippe quibus sola spes de caelo est; neque enim tam securi homines Dei, quin humanum expectent auxilium: incredulum est mortale genus, neque illud ponderat, quod scriptum est in sacris eloquii: *Maledictus homo qui confidit in homine*. Sed miserandum illis est, si semel divinitus liberati rursus pietatem divinam tentare verentur. Percussit de caelo Deus hoc anno Turcos; neque enim humana victoria fuit, que apud Albam parta est. Voluit experiri Deus quidnam reges agerent, ceterique populi Christiani rectores: proligavit hostes, occidit qui ferociores videbantur, abstulit innumerabiles machi-

nas, spalium dedit, quo si vellent Christiani populi, sese accingerent, reddituroque Turco armati occurserent: sed quanto magis indulget Deus, tanto negligentiores sumus abutentes otio. Ecce reddit hostis, et nemo est qui laboranti Hungariae opem ferat; et vereor ne Hungaria pessum eat, et nobile illud regnum hostilis gladius evertat; quod si Deus interit, cadit mirus nostræ religionis, et itinere piano per Carnos et forum Iulii in Italiam Tureorum turma decurrent. Ad haec accedit filiorum olim gubernatoris Hungariae captura, qui per regem in arce Budensi deprehensi custodiuntur: cumque his non parvus nominis prælatus intercepitus est Joannes Varadiensis episcopus, feruntque et aliis plerisque nobilibus injecta vincula. Incompta est adhuc causa: sed verosimile est necem comitis Ciliæ hoc peperisse. Infelices Christiani, quos tanta cecitas exagitat, ut nec prementibus hostibus domestica deponant odia. Surgat igitur luna serenitas, et quod potuerit huic periculo remedium adhibeat. Ceteri principes in tuam sublimitatem cuncti fere conforquent oculos, eam ipsam quidquid egeril secuturi: neque enim rex est in orbe Christiano, apud quem plus auctoritatis quam apud te sit, qui regnorum potentia, rei militaris peritia, experientia rerum multarum, et incredibili sapientia ceteros Europæ principes antecellit: haec per me ad tuam mansuetudinem dicta sint. Dat. Romæ die vii Aprilis anno mclvii ». Irretitus⁵ vesanis libidinibus Alfonsus ad pia Æneæ consilia obsurdiuit, et quam habebat paratissimam classem immittere meditabatur non in Turcas, sed in Christianos, nimis Gennenses, qui ideo a saero bello non sine gravi rei Christianæ damno retardati fuere: at de his inferius.

4. *Hungaria dissidiis intestinis agitat*; exinde multo dolore afficitur Pontifer. — Ceterum non inani ex causa offusus erat Hungarum novæ irruptionis Turciei terror, Mahometes enim legato minitanti Turciam a Christianis ipsi eripendam, si Hungariam affectare pergeret, responderat⁶, Turciam sibi curae non esse, modo Hungaria potiretur. Augebat eam suspicionem euincere metum, palere Barbaro occasionem debellandie Pannoniae, cum intestinis motibus fluctuaret, tum ob Ulrici Ciliae comitis ejusdemque regis avunculi eadem, tum ob Ladislauum et Malthiam Huniadis filios in vincula conjectos, quorum major natu Ladislaus extremo supplicio affectus fuerat. Narrant ex pluribus Æneas Sylvius⁷, Throsius⁸, et Bonfinius⁹, ut nimicum defunctor superiori anno Joanne Huniade, Ulricus Ciliae comes illios capitallis hostis Ladislauum regem impulerit, ut Pannionam repeteret, Albamque regalem Turciea internectione celebratissimam

¹ Lib. brev. p. 82. — ² lb. p. 96. — ³ Ead. p. 92. — ⁴ Æna. Sylv. Ep. ccxlvii.

⁵ Gobell, in Leonin. Pr. II. — ⁶ Lib. i. brev. p. 80. — ⁷ En. St. v. hist. Bohem. c. 66, 67 et 68. — ⁸ Thros. Chron. c. 18, 19 et 60. — ⁹ Bonfin. Dec. 3. 1. VIII. fœl. hist. Huss. i. XI.

viseret, præfuisse tum arcii Huniadis filios, veritosque Ulrici odia, non admisisse regem nisi quatuor militum millia, qua adduxerat, oppido excludi pateretur: dein conjurationem procerum conflamat in Ulricum fuisse, eumque in arcano colloquio a Ladislao ferro confossum; pressisse vero regem alto pectore dolorem ex cæde avunculi conceptum, eumque jure cæsum professum; tum comites Ladislauum et Matthiam in fratres cooptasse, neque interfectum avunculum se ulturum jurasse; imo ad pellendam omnem suspicionem donasse eos purpureis vestibus, jussisseque pullas exuere, quas ob parentis Huniadis defuneti luctam geregabant: his autem lenociniis definitos comites regem Budam usque secutos: tum vero Ulrici attines illi suassisce vindicandam avunculi necem, nec ferendam filiorum Huniadis temeritatem, qui facile regio capiti moliri insidias ad sceptrum invadendum possent: conditos itaque in carcерem Ladislauum et Matthiam, ac de iis judicariam actionem institutam, brevique latam in Ladislauum capitum sententiam; Matthiam vero in vineulis remansisse, quem postea e carcere traductum ad solium Hungaricum dicitur inferius.

5. Interea ubi hos captos ab Hungaro rege audivit Pontifex, Joanni cardinali S. Angeli legato conceptum a se dolorem significavit¹, inde saerum bellum retardari: imparem se illius ferendæ moli universos principes monere, ut vires jungant: repetit conceptas spes de auxiliariis classibus Lusitana et Gallia; ac de minim legatum ipsum ad concordiam inter Hungaros conciliandam, vocandos ad crucis signa fideles, edueendumque in Turcas exercitum jussit incumbere.

« Joanni Card. S. Angeli.

« Dilecte fili, salutem, etc. Cum litteris charissimi in Christo filii nostri Ladislai Hungarie regis illustris, et tuis respondere pararemus, quas de suspicione, quæ de adventu sævissimi Turchi hostis habebatur, scripsistis; ecce ad nos venit nuntius cum aliis litteris tuis et copiis, quas una cum illis misisti, ex quibus tum de novitatibus, quæ in regno illo factæ sunt, tum de certiori adventu Tureli valde turbatum est cor nostrum. Dolemus ad animam de turbulentiis illius regni, in quo cum maxima spes nostra expugnandi inimicos fidei collocata sit, aegerrime ferimus, quod domesticis dissensionibus a tam necessario succursu fides retrahatur. Tu vero quantum in te est, omnem adhibeas diligentiam, ut pax et unio stabiliatur in regno illo, vides enim quam sit necessarium. Nos Deum continue precamur, ut Christi fidelium cordibus gratiam intundat, eosque suscitet ad exterminium infidelium, quæ res tanto nos

desiderio tenet, ut incredibili quadam cura urat animum nostrum: et si tamen facultates nostræ ad tantum negotium non sufficiant, cum vix necessaria nobis vitæ remaneant, intelliget tamen mundus ineffabile desiderium nostrum non verbis, sed opere, litteris ac nuntiis in universum declaratum. Et cum tantam molem nequeant nostri sufferre humeri, effusa omni potentia nostra non cessamus sedulis hortationibus Christianorum potentatum auxilia implorare.

6. « Classis nostra, cuius augendæ et corroborandæ continue rationem habemus, jam maritimæ Turcorum terras infeslat, multique non medioeribus terris, insulis potita est: et galeatia nostra cum nonnullis aliis navibus et navigiis jam ad ipsam classem eum virtualibus, pecuniis, grano et aliis necessariis enavigavit. Caeteras vero galeas, quas hic fabricari facimus, quanæ celerrime absolutas mittere curamus, et de hinc, et Sicilia, et terris nostris ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et etiam de Marchia Anconitana mittere non cessamus, ut valide vexetur perfidus Tureus, et recuperetur Constantinopolis, ad cuius recuperationem viscera nostra quam plurimum vulnerantur.

« Adveniet insuper cum valida et numerosa classe sua charissimus in Christo filius noster rex Portugallie illustris, qui ut certiores facti fuimus prima hujus mensis Aprilis omnino classem suam versus nos solvere decreverat: cuius classe cum nostra unita firmior erit potentia ad divertendum vires hostis, qui cum pluribus locis uno tempore lacessitus erit, necessario cogetur exercitum suum distrahere. Et de Francia ad minus xxx galeas, ut ex conordato super decima levanda omni anno nobiscum eum rege Franciae plenius est videre. Et de Anglia in brevi scies, et Britannia, ac Burgundia, et de rege Aragonum. Si singula scriberemus, non sufficeret papyrus. Etiam ex Castella, etsi contra Granatam charissimus in Christo filius nosler Castellæ et Legionis rex illustris nobiscum certo modo assistit. Utinam Veneti, qui tam frigidi sunt, comminationibus nostris obauditis, nobiscum essent! Dux Mediolani bene optat, et si vicariatum Lombardie sibi concederet imperium, ut instamus, anno præterito et praesente armigeros misisset in numero competenti; sed mittere, et non honorari per imperatorem velut ducem Mediolani, forsitan quam sit ei grave, consideret quisque. Si tu proficere posses ad hoc obtinendum, ad minus tria vel quatuor millia armatorum ab eo nobis instantibus missi fuissent in subsidium Hungarorum contra Turchum; sed non deficiunt ministri per mare et terram; et videbis gloriam Dei, uti in illa gloria victoria miraculosum visum exlitit toto mundo.

7. « Tua igitur circumspectio utatur solita diligentia, prudentia et industria, ut Hungari ad terrestre certamen se accingant, et in occursum

¹ Lib. 1. brev. p. 80.

hostium pergent : nam victoria in illorum manibus est. Deus enim non deseret plebem suam, sed mirabili virtute et potentia insolentiam et crudelitatem hostium sue sanctae religionis confringet; et excita imperatorem et Alamanos, et alios ipsarum partium ad tantum incendium extinguendum. Subventionem, quam tibi deputavimus, statutis terminis eam facere non omitemus, prout haec tenus non omisimus, et proximis diebus per bancum de Medicis tibi misimus tria millia ducatorum pro tempore, quo sumus usque ad mensem Septembris proximo futurum, quam quantitatem ante receptionem harum litterarum firmiter tenemus te habere, et ita se obligavit Robertus, et ita deinceps semper faciemus, et utinam sanguinem proprium nostrum simul cum Hungaros et aliis cruce signatis, expendere possemus; scimus enim non mereri martyrem esse; et volumus, quod corpus illius servi Dei fratris Joannis de Capistrano sepeliatur: forsitan in brevi erit apud te ille fidelis servus Dei frater Jacobus de Marchia, qui ibi esse sit abunde. Et quis Catholicius ad tam laudabilem pugnam currere et interesse non debet?

« Sis fortis animo, Dei athleta, quoniam in te, si fas est dicere, in te, nomine nostro et Sedis Apostolice, quiescit tota religio Christiana ». Et infra: « Et si quadam desperatione pertidus Turens utatur visis litteris tuis, quod non curat de Turechia, sed habere Hungariam, quod alienum est a re militari, doleamus: multo magis de capture seu detentione illorum, quos rex Hungariae fecit de suis. Tempus non palitur talibus uti, quia *omne regnum divisum*, etc. labora ad unionem, praedica crucem, cruce signa, quia Deus est nobiscum. Si viriliter per regem et suos, te mediante, crucis inimico viriliter obvietur: quod ut ita fiat praeceps et mandamus, et qui aliter sentit, membrum est diaboli, et ira Dei super eum. Regi scribimus et cardinali Strigoniensi, ut videre poteris in copiis inclusis. Ad tuas enim litteras et per te dicenda eos remittimus, paucis verbis utendo, et non verificetur dictum Salomonis: *Vix regno, cui rex purus est, mulier, aut furiosus*. Et de hoc satis, et avisa continue, ut nos faciemus. Dat, etc. die x Aprilis MCDLVII, an. II ».

8. *Pacem inter regem Hungariae et imperatorem conciliare nititur Callistus.* — Praeter intestinas illas Hungarorum dissensiones, vigebat adhuc bellum inter Ladislauum et Fridericum imperatorem, cui sedando Callistus legatum dare operam jussit¹, cum inde Turcarum angerentur animi ad Pannoniam invadendam, teperant cæteri Christiani principes, ac Pontificii in Oriente conatus debilitarentur, quo argumento haec scriptæ litteræ:

« Cardinali S. Angeli legato, etc.

— Dilecte fili, salutem, etc. Gravi dolore at quem molestia animus noster afficitur ex discordiis ac turbulentis, que bonorum omnium turbatore cooperante in partibus illis vigore nuntiantur, et de periculo in quod nuper cecidit charissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper Augustus. Nec possimus satis explicare conceptum dolorem et mortitiam ex hac calamitate. Videamus enim eas partes intestinis incendiis ardere, principes in domesticam perniciem arma cepisse, quorum auctores firmamenta fidei, et propugnaula Christiani nominis habiti sunt. Omnis autem haec contentio pro hoste est, qui longe aerior ad oppugnationem Christi fidem insurget, ubi viderit illos inter se manus conserere, qui soli sibi obstabant, ne suum malignum propositum conculeandæ fidei exequi posset. Ex quo hoc etiam malum redundat, quod omnes nostri et reliquorum Christianorum conatus ad nihilum recidunt. Nam quid prodest nos in tantis difficultatibus omnium rerum classem incredibili celeritate et innumerabili sumptu uno quasi tempore et construxisse et in Orientem misisse? Quid contulerunt obnoxiae implorations, quid adhortationes, quid denique lachrymæ nostra profuerunt, quibus universum jam Christianum orbem commovimus, si Hungaria, quæ aditus et porta est Barbaris ad occupandam Christianitatem, et Germania in cujus opibus firmissimum subsidium fidei est, domesticis vexationibus quauntur? Profecto haec mala exercent animum nostrum, et eis aliqua ratione occurrere ac mederi vellemus. Scribimus super hec eidem imperatori, archiduci et duci Austriae neenon regi Hungariae illustri, eosque, quantum obnoxie possumus, ad pacem hortamur, mittimusque ad eos dilectum filium Georgium de Lapide notarium nostrum, qui pro concordia et unione eorumdem omnia experiatur. Nec minus circumspicemus tuam hortamur, ut diligentissime studeas tanta scandala prohibere, teque his dissensionibus sedandis viriliter interponas, ex quo maximum honorem et gloriam consequeris.

« Intelleximus te in regnum Bosnae parare proticisci, credimusque circumspicemus tuam optimo consilio id facere, sed cum tantæ turbationes in Hungaria et Alamannia sint, vide et circumspice quid optimum factu sit: nos enim in tua singulari prudentia plurimum confidimus. In facto es et vides quid, qua ratione providendum sit. Superest, ut quod melius est exequaris, et nos continue de occurrentibus certiores reddas: semper enim est in suspensu mens nostra, et in horas satagit audire, quæ fiant. Dat, etc. die xxiv Maii MCDLVII ».

9. *Ineruditore adeo inter Fridericum et Ladislauum odia, ut Friderici vita comparatae insidiæ fuerint, quare maximi motus in Pannonia Germaniaque sunt excitati, de quibus Callistus*

¹ Lib. I. brev. p. 94.

in fitteris ad Alanum cardinalem in Galliis legatum ita queritur¹: « Intelleximus, non sine summo incerto, ingentes discordias et dissensiones in Hungaria et Alemannia subortas esse, ex quibus tanti inter principes ittarum partium motus excitati sunt, ut quod quasi abominabile est, charissimus in Christo filius noster Fredericus Romanorum imperator semper Augustus in disserim capitis adductus sit». Ob structas itaque sibi insidias valde iratus Fridericus bellum atrox Ladislao intulit, atque Austria ab ambobus eruore flammisque foedata est: ad quae tollenda mala Pontifex eundem Fridericum flectere ad pacem redintegrandam, vertendaque in Turcas arma his precibus conatus est:

« Charissimo in Christo filio Romanorum imperatori semper Augusto.

« Quia discordia vestra tanto magis nos angit, quanto magis Christianae reipublicae dampnum resultat, serenitatem tuam rogamus, ut ante tuos (oculos) ponas primum cum quo contendis, et ubi contendis; quia cum carne tua, cum sanguine tuo, cum fratre tuo, et in domo tua, in agris paternis, in haereditate avita bellum geris, in quo nec perdere nec vincere tutum est, considera quod tu, imperator, es advocatus Ecclesiae, protector fidei Catholicae, primus qui arma pro defensione religionis nostrae induere debeas. Considera quod tu ille es, in quem omnium Christianorum oculi conjecti sunt. Qui si, quemadmodum tibi ex officio incumbit, adversus impiam Turcorum gentem arma promoveris, universos ferme reges ac principes, ut te sequantur, provocabis, labantemque rem Christianam magnifice sublevabis: sin vero domi manseris, aliis occupatus curis, nemo erit qui bellum Christi gerere velit, erisque tu ipse causa eur nostro tempore fides Catholica negligatur.

« Intellexisti quae fecerunt Turchi superioribus annis, ut Constantinopolim, Orientalis imperii caput ac totius Graeciae columen, invaserunt, ut urbes quamplurimas incenderunt, ut Christianum sanguinem effuderunt, ut altaria everterunt, ut sanctorum reliquias canibus objecerunt, ut imagines Dei nostri glorioseque matris ejus aut lanceis effoderunt, aut sputis lutoque deturparunt. Scis quae nunc cogitant, quae parant, quae moluntur: nullum illis studium ardentius, nulla cura propensior est, quam ut ea agant, per quae possint Christianam gentem funditus perdere: vineula, verbera, necessestibus omnibus comminuantur. Prope est eorum gladius, et adesse festinant tempora; et tu interim ac patruelis tuus arma, que merito in hostes fidei verterentur, contra subditos et vasallos vestros exercetis.

« Dices fortasse: quievisssem, nisi me magna necessitas impulisset: sed paratae fuerunt

insidiae mili: haereditas mea in periculo posita est, coactus sum arma pro defensione capessere: invitus pugno cum sanguine meo. Possibile est quod ais, nihil inticiamur: age sint vera quae refers omnia, sit justissima tua causa: at justius est pro Christo pugnare, et major necessitas est haereditatem Christi quam tuam defendere: si tua perit, est adhuc ubi salveris; si perit Christi haereditas, quod famen nullo pacto futurum putamus, et tuam haereditatem perire oportet, et Christianae reipublicae fundamenta corruere. Cogita igitur de communi periculo prius, et majora minoribus autepone: exquirito omnes vias, quibus cum patruelte tuo quantum sanguine jungeris, tantum dilectione et affectu sincero copuleris, nec illi imputes quoquonodo quae per alios atlati tenerie suggestur ». His addite novae preces, ut cum Ludovicus Bavariae dux in Austriam pro pace instauranda se conferat, eoque etiam Apostolicæ Sedis legatus prefecturus putetur, concordiaæ animum accommodet, deque jure suo nonnihil decedat, majora enim illi tributum iri a Deo: educat e Germania una cum aliis principibus crucifixinas acies, jungatque cum Ladislai copiis, ac Graecos e servitute Turcica vindicet, et Constantinopolim turpiter amissam ingenti gloria recuperet. Dat. etc. pridie kal. Septembbris, anno MCCLVII ».

10. *Ladislaus fædus jungit cum Friderico et inducias Turcas rumpit.* — Admonitus¹ pariter Ladislaus, ut omissa Austriae bello fædus sanciret cum Friderico, et Hungariae regno, cuius abjecisse curam videbatur, consuleret:

« Callistus, etc. Tibi non minor cura esse debet ad hostes fidei propulsandos, et maxime Turcas, qui regno tuo Hungariae latissimo et quondam florentissimo non solum vicini sunt, illique molestias in dies inferunt, sed etiam non parvas ejus provincias sibi usurpaverunt: dolamus certe et angimur vehementer, cum in dies ex illo regno Christianos capi et in Barbaricam deduci captivitatem accipimus, miramurque te non majori studio teneri pro defensione ipsius regni, quam videmus; qui, dum in Austria cum patruelte tuo contendis, prefati regni curam postposuisse videris, tanquam plus doleas unam tibi per Christianos villam auferri, quam si per Turcas una provincia surripiatur. Certe illud palam est quod, cum tu et dictus imperator invicem discordes es, et domestico bello impliciti, non solum Hungaria, sed tota vere Christianitas in periculo ponitur; nam quomodo Galliei et Hispani vel Angli contra Tureas exercitum ducere curabunt in remolis agentes, quando vos, qui prope estis, et quorum potissime res agitur, inter vos dissidentes nihil cogitare videmini super his, quae Turcarum pertida gens adversus Christianos in dies molitur? Dat.

¹ Lab. i. brev. p. 94.

¹ Afferuntur ejus lit. a Coel. hist. Huss. I. xi.

ete. » Paruit Pontifici Ladislaus ac legationem ad Fridericum pro pace conficienda decrevit¹, jamque de formula fœderis pâne conventum erat, cum Ladislau mors inopina abstulit. Hor-tatus erat jam ante in eum anno euodem regem Pontifex, ut exercitum in expeditionem adversus Turcas educeret, ac partas a legato Pontificia classis præfecto victorias ad illum magis confirmandum significaret².

« Callistus, ele. Ad xxix Decembris, (nimis anni superioris), accepimus litteras a classe nostra, quænammodum tres insulas Turcorum expugnasset, et ad obedientiam sanæ matris Ecclesiæ reduxisset, scilicet Mitilenum, Taxum, et Stalimum, quæ consicunt circa ix millia animarum. Videsigitur, potentissime rex, quanta nobis auxilia præstet omnipotens Deus, vides infideles ipsos ante et retro profligatos, exterritos, et in magnam trepidationem compulso-s, vides dexteram gloriissimi Jesu Christi nos ad delendam perditissimam gentem convocare. Persevera igitur, fili charissime, ut in victoria nobis cœlitus undecumque data, ut quod reliquum est damnatissimæ gentis cum adjutorio vivisæ crucis conferamus, etc. (Vetat inducias iniri). Dat. die secunda Januarii MCDLVII, Pon-tificatus nostri anno secundo ».

11. Confirmatus a Pontifice Ladislaus Mahometem inducias cum Hungaris flagitantem repulit, quo circa Ladislau ipsum commendavit³ Callistus in litteris ad cardinalem Strigonensem Apostolieæ Sedis legatum datis⁴:

« Callistus, etc. Certe optimum fuit consilium, nam eum omnes Christiani potentatus illius regni et nationis Hungaricæ firmum quoddam præsidium fidei Catholicae habeant, si paululum a solita constantia regnum ipsum declinasset, titubassent profecto omnes et animi Christi fidelium, qui assiduis hortationibus nostris caluerunt, et in subsidium Christianæ religionis accensi sunt, omnino refrixissent. Ad hoc accedit quod impius hostis non studio pacis petit in dueias, sed suam opportunitatem insidiosa fœderis oblatione captata, ut improviso-s et imparatos Christianos aggrediat. Absit igitur, ut tam damnsa treuga fiat. Dat. x Aprilis anno MCDLVII, Pontifieatus nostri anno II ».

12. *B. Jacobus Picens B. Joanni Capistranensi suffectus.* — Haec Callistus, qui incredibili Tureci delendi imperii et Mahometica superstitionis exscindendæ desiderio flagrabat, professusque⁵ est numquam se, donec vita superesset, a defendenda Christi causa, religione neque amplificanda defecturum, ac B. Jacobum Picentem Minoritam sanctitate et miraculis illustrem, atque ad martyrii palmam aspirantem in Hungariam misit, ut B. Joannis Capistranensis mu-

neri in cruce symbolo fidelibus conferendo, et sacris concionibus habendis succederet, quem Ladislao regi subjectis commendavit litteris⁶, addita adhortatione ut vires in Turcas effundere, adjunctaque sponsione divinum ei atque Apostolicum præsidium in proferendo Christiano cultu numquam defuturum.

« Regi Hungariae.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Cum omnis nostra cogitatio et omne consilium ad opus sanctissimæ expeditionis in Turchos et impeditonem infidelium concitata sint, et in horas crescat salutis cura in corde nostro, non desistimus omnia tentare et aggredi, per qua incredibile desiderium nostrum feliciter exequi valeamus. Quæ haecen-us egerimus ad reprimendum furorem immanissimi hostis superbum putamus serenitati tua replicare, cui notissimum esse scimus quanta in difficultate rerum classem instruxerimus, legatum cum ea in Orientem miserimus, omni denique ratione Christianum orbem ad succurrendum labenti fidei, tum legatis et nuntiis, tum maxime continuis litteris et obsecrationibus commoverimus, quorum regnum tum non fuit expers, cum continuo ibi nostrum legatum teneamus: ob quæ non remollitus est animus noster, imo magis ac magis inflammatus est, nec quiescere poterit quoad voti compos oppressum senserit impium Turcorum tyrannum, et fidei sacro-sanctæ, extinctis infidelium conatibus, paeem et quietem restitutam. Hæc cura stabilem in mente nostra sedem sibi fecit, hæretque stimulus quidam igneus nostris sensibus, qui inde avelli numquam poterit, quo usque vitales auras duxerimus. Et quoniam saepè vidimus inetticaces esse omnes humanos conatus, nisi divino brachio dirigantur; expertique sumus, quid superiore anno valuerint sanctæ orationes, quas ad Deum nos hic fecimus, et per universum fieri ordinavimus, optimi existinamus mortalibus armis divina adjungere subsidia.

13. « En igitur misimus istuc dilectum filium fratrem Jacobum de Marchia Ordinis Minorum professorem, servum Dei, et militem Christi ardentissimum, cujus tum doctrina et sanctimonia vitae, tum fervore et charitate recreabuntur animi Christi fidelium. Nam cum superiore anno aerba quidem, sed gloriosa sibi mors, vobis eripuerit fratrem Joannem de Capistrano, hic erit sanctorum operum illius et gloriosi laboris successor, qui divino exustus fervore charitatis animam suam quam Deo dicavit, constanter exponere paratus aderit. Eadem fratri Jacobo confirmavimus omnes Bullas, quas dum felicis recordationis Eugenius prædecessor noster ei concesserat, dum alias contra hereticos profectus est, aliisque facultatibus eum munivi-

¹ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 69. Card. Papjen. l. vi. Comment. et Coel. hist. Huss. l. xl. — ² Lib. t. brev. p. 53. — ³ Ib. p. 81. — ⁴ Ib. p. 82. — ⁵ Ib. p. 91.

⁶ Lib. t. brev. p. 91.

mus, quatenus honorem Dei, augmentum tidei, honorem nostrum et Apostolice Sedis animarumque salutem concernunt, quibus Christi fideles inducere possit ad sanctam militiam crucis capessendam.

« Superest ut tua serenitas virum istum, cuius adventum tibi charum fore non dubitamus, commendatum in omnibus suscipiat, eique faveat opportune. Cum autem tempus instet prodeundi in hostem, hortamur serenitatem tuam, ut se ad divinum et inclytum certamen totis viribus accingat, spemque concepiat certissimam futurum ut Dominus omnipotens non minorem victoriam de Barbaris populo suo præstet hoc anno, quam superiore concessit. Datum, etc. die xvii Maii mcccix ». Commendavit quoque eundem Jacobum Joanni¹ Carvajal legato Apostolico, tum Hungariae ac Bohemiae episcopis²: illumque amplissimis mandatis et prærogativis instruxit³, ut Hungaros et Bohemos in sacra arma concitaret, ac religionis splendorem ab haereticis Hussitis obsecratum in pristinam gloriam restitueret⁴. Missus etiam eamdem ob causam fuit Henricus Rovarella theologus quaslibet Pontificiorum censum, ac Bohemiae, Silesiae Moraviaeque principibus commendatus⁵.

14. *Ladislai mors pia, sed rei Christianæ funesta.* — Ad componendas easdem religionis controversias decrevisse Ladislauum ad Pontificem insignem legationem Eneas Sylvius⁶ et Coelaeus⁷ referunt: quo tempore etiam oratores ad Carolum VII Francorum regem ad Margaritam illius filiam sibi jungendam thoro legavit; sed ut humanarum rerum summa inconstantia et vitrea felicitas est, Ladislaus, idem Hungariae ac Bohemiae rex, qui ad summas spes pubescerat, repente obiit; decubuit enim æger horis tantum triginta sex vel septem. Cum vero is medicorum remedia a malo ferocia eludi persentiret, abjecta corporis cura, ad salutem animæ enixa incubuit, ac plurima in eo pietatis signa extremo illo vita tempore in eo emicuisse, referit Eneas Sylvius⁸:

15. « Intrmissis, inquit, sacerdotibus de curatione anime actum: Christiano more sacramenta exhibita: rex ornamenta sua Pragensi Ecclesie legavit, jussitque erines in auri modum fulgentes, ne qua superasset vanitas, amputari: id ministri causas moræ nectentes neglexere. Ebi anima ægra amplius demorari non potuit, sacram candelam petiit, eamque manu prehendit, et intuens Salvatoris imaginem cruefici Orationem Dominicam dicere orsus, ad finem usque perduxil; pronuntiatisque ultimis verbis, *Sed libera nos a malo*, nihil amplius loventus, non extrema pati, sed quietem arripere visus, mor-

talis vitae lumen reliquit. O imbecille humanæ naturæ conditionem! O inanem mortalem gloriam! O cœcas hominum mentes! Quid jactamur, quid extollimur, quid est quod dignitates, opes, potentiam, tantopere flagitamus perpetuo? His frui cui datum? Ladislauus nobilissimus adolescens duodeviginti natus annos, in ipso etatis flore, in ipso gloria culmine, tot regnū, tot gentibus imperans, deliciis atque opibus affluens, inter tot auxiliantium manus, intra sex et triginta horas postquam ægrotare cœpit, extinctus est». Ipsius porro mors eo Christianæ rei funestior extitit, quo Carolum Francorum regem, contracta ea affinitate, Turcieam expeditionem meditatum refert auctor; additque Joannem e Lusitanica stirpe, qui regnandi spe Carolam futuram Cypri reginam duxerat, obiisse.

16. Cæterum de Ladislai religione et pio obitu consentanea tradit Jacobus cardinalis Papiensis⁹, quam contigisse xxiii Novembris die refert Coelaeus²: confirmantque illum hoc anno, non insequenti, ut vult Thurosius³, defunctum littera⁴ hoc eodem anno exente Viennæ exaratæ. Plures autem in eam sententiam abierte, Georgium Podiebratum et Rockyzanam Hussitarum haereseos antesignanos violentam illi mortem veneno concevisse: verebantur enim, ut Sylvius indicat, ne Ladislauus, qui semper animo reque ipsa ab haeresi⁵ abhorruerat, concurreretibus nuptiarum specie Catholicis principibus, haereticos Bohemia tolleret. Agnit pluribus de Ladislai morte præter Aeneam Sylvium Thurosius⁶, de quo paulo ante memoravi, Bonifinius⁷, Dubravius⁸, et alii. Nec præterendum silentio post evoluta plura tempora refossum Ladislai corpus corruptionis immune repertum non sine insigni adeptæ felicitatis æternae argumento: et quoniam Thurosius⁹ innuat illum divino judicio pereussum, ob Ladislauum Huniadis filium contra jusjurandum affectum supplicio, non deerant tamen justæ causæ, que mortem Ciliæ comitis vindicandam suaderent. Ul porro Hungariae Bohemiaeque regna atque Austria conjuncta in Ladislao, divulsa fuerint, proximo dicitur anno: nunc intermissum de bello Turcio repetituri, ex Hungaricis rebus ad Bosnenses digredimur.

17. *Bosnia rex ad sacrum bellum se accingit, quem Callistus tum legatis et litteris stimulat, tum decumis amplissimis adjurat.* — Imperabat Bosnae Stephanus Thomas rex jam ante Romanæ Ecclesie ritu et fide conjunctus, qui ex parte ab Hungaris victoria confirmatus, acceptas jam ante a Turcis clades uleisei, atque amissa repetere decrevit, misitque Nicolaum e Sibinio Minoritam ad Pontificem, ut pia de confiencia a se

¹ Lib. I. brev. p. 92. — ² Ib. — ³ Ib. p. 91. — ⁴ Ead. pag. — ⁵ Lib. xxi. p. 268. — ⁶ En. Sylv. hist. Bohem. c. 69. — ⁷ Coel. hist. Huss. I. xl. — ⁸ Ext. ea de re lit. apud En. Sylv. num. 324. — ⁹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 71. — ¹⁰ Thuro. c. 62. — ¹¹ Boutin. I. iii. dec. 8. et ex eod. apud Coel. I. xl. — ¹² En. Sylv. hist. Bohem. c. 70.

¹ Papien. Com. I. vi. — ² Coel. hist. Huss. I. xl. — ³ Thuro. Chron. c. 62. — ⁴ Ext. apud En. Sylv. num. 324. — ⁵ En. Sylv. hist. Bohem. c. 71. — ⁶ Thuro. c. 62. — ⁷ Boutin. I. iii. dec. 8. — ⁸ Dubrav. I. xxix. — ⁹ Thuro. rer. Bohem. I. ii.

sacra expeditione consilia exponeret, posceretque crucem, ac triumphale ejus vexillum Apostolica sacramentum prece in fidei hostes attollendum mitti. Excepit benigne legationem Callistus, regemque ipsum sacri belli cupidum hisce cohortationibus vehementius accendit¹:

« Callistus, etc. Ad perditionem et persecutionem perditissimorum hostium vivifica crucis regium istum animum tuum totis viribus convertere admitaris, ad quam rem et si satis intelligamus te inclinatum pro tua in Deum pietate et bonitate regia, reducimus tamen ad memoriā quod in nulla re clariorem famam, aut in agis celebre nomen vendicare tibi poteris, quam pro fide Christi adversus perfidos hostes viriliter pugnare, et pro exaltatione fidei orthodoxae facultates tuas exponere. De cruce autem, auxilio, ac vexillo cruciate a nobis tibi dando, volumus quod cum dilecto filio nostro Joanne S. Angeli diacono cardinale A. S. L. colloquaris; eidem enim scribimus, ut celsitudine tua ea auctoritate nostra concedat, quae et honorem nostrum concernunt, et dignitati et toti patriæ istius regni tui conducant. Dat. die xxiiii Aprilis mclvii ». Extant ea de re ad Joannem Carvajal cardinalem S. Angeli litteræ², ut Stephanum Thomam ad suscepta perficienda consilia induceret, atque ab eo petitis assentiretur.

48. Repetita eadem mandata fuere, cum in ea mente confirmatus vecilligat Turcae pendere denegasset, misissetque Britum Pannonem et Demetrium Macedonem Minoritas ad Apostolicam Sedem, qui iterum præferendam in Turcas crucem flagitarent, ac regium erga Romanam Ecclesiam studium expouerent; de iis enim haec habet Callistus in litteris ad eundem foiam legatum cardinalem scriptis³:

« Callistus, etc. Multa nobis retulerunt de fide et devotione ipsius regis erga nos et religionem Christianam, et de optimo et laudabili proposito suæ serenitatis prodeundi viriliter in Turcos et expugnationem eorum pessime nationis, et quod jam ipse rex desit pendere tributum, quod haclenus ipsi tyranno Turcorum dare consuevit: inter alia autem iidem fratres cum maxima instantia a nobis postularunt nomine dicti regis, ut suæ celsitudini signum vivifica crucis mittere vellamus, et concedere vexillum Sedis Apostolice, sub quo militiam hanc divinam obire affectat. Dat. etc. » Contulit se in Bosnam Joannes, ac plura de gerendo in Turcas bello cum Stephano rege constituit magna sapientiae laude, de quibus Pontifex illum haec commendatione ornavit⁴ in litteris xvi Octobris ad ipsum missis:

49. « Callistus, etc. Intelleximus quae geseris in regno Bosnae, laudamus opera tua et

omnia per te gesta prudenter et accurate recognoscimus, commendamus quoque circumspitionem tuam, et animi constantiam ac bonitatem, quae dum Christi Dei nostri negotium agit, nec labore frangitur nec timore dejicitur, neque periculo ullo a sancto proposito detinetur: multa tibi debet Apostolica Sedes; et quidem pro singulari virtute tua proque gravibus laboribus quos percessus es, scimus nos plurimum tibi obligatos, conabimurque, vita comite, pro tuis meritis personam tuam honorare: nunc tamen necesse est ut perseveres in sancto opere, personamque tuam a labore cepto non retrahas, sed pro tua excellenti prudentia in his continues, que salus Ecclesiæ ex te deposita. Dat. etc. »

20. Non fuere haec vana verborum lenocinia, sed veræ laudes: optime quippe Joannes Carvajal erat meritus de re Christiana, pro qua augenda multi parcerent labori, florebatque opinione sanctitatis; gesserat vero adeo strenue rem cum Bosnae rege, ut religiosam in Turcas militiam fuerit professus, de quo Callistus est eidem regi gratulatus hisce litteris¹:

« Callistus, etc. Intelleximus tuam celsitudinem adversus perfidos Christi hostes Turcos continuo bellum gerere, ac dispositam esse ad principium mensis Septembbris proximo futuri in campum et castra contra prædictos exire. Laudamus, charissime fili, tuae excellentiae fervorem fidei, ac animi magnitudinem, fortamurque ut in proposito persistere ac perseverare velis: nam aderit tibi adjutor Deus exercituum, cui nulla esse poterit resistentia, et nos pro posse open in eundem necessarium afferemus». Nonnullisque interjectis, quibus addidit e Dalmatia crucis signatas copias et aurum subsidarium e decunis sacerdotiorum redactum submissum iri, subiecit: « Exurge igitur, miles Christi, et in Barbaros viriliter pugna, de quibus stragem videbis, victoriam (dante Domino) gloriosissimam reportabis, nec velis kal. Septembbris expectare, quin potius debebis quamprimum Dei et nostro auxilio et nostra benedictione in educatione exereitus properare. Dat. IV kal. Augusti anno m ». Quod ad Dalmatia decunas attinet promissas Bosnensi regi, fuere quidem illæ ipsi concessæ amplissimo Diplomate², rogatusque dux Venetiarum, ut eas illi tribueret, tum e Dalmatia crucis symbolo insignitas copias submelteret, cumque dux ipse vereretur Turcas in se asperare, si auxilia contra ipsos suppeditaret, hunc illi metum Callistus excutere natus est sic inquiens³: « Considera, dilecte fili, quare nomen Turehi tam famatum et terrible, nunc est annus, gloriosa Victoria per nos procurata fere exinanitum, et credas nobis, Spiritu sancto flante, tibi et aliis haec loquimur ». Is erat Franciscus Foscarus, quem Veneti, cum senio admon-

¹ Lib. i. brev. p. 97. — ² Ead. pag. — ³ Lib. p. 102. — ⁴ Ead. eæ lit. apud An. Sylv. num. 329.

¹ Lib. i. brev. p. 112. — ² Lib. xiii. p. 110. — ³ Ibid.

dum affectus esset, ut gerendæ reipublicæ imparem gubernaculis submovere, eui ignominia diu ille superstes esse nou potuit. Cæterum Dalmatiæ decumæ postea inter Bosnæ et Hungariae reges, ac Macedoniae præcipem æquis portionibus dividi jussæ¹, addita hac decreti Pontificis causa²: « Ut earum subsidio alter ad expugnationem Turcorum virilius animetur, alter scilicet Scanderbegus, intra ejus fines exercitus sævisimi hostis grassatur, facilius impetum ejus sustentare possit ».

21. *In Macedonia Scanderbegus Mahometis impetum sustinet solus, inter omnes principes de Ecclesia optime meritus.* — Non incurrerat Mahometes in Pannoniam, quamvis extreum illius excidium interminatus esset legato Apostolico; sed in Macedoniam ad opprimendum Scanderbegum strenuissimum religionis propugnatorem exercitum convertit, nec despondit animum Scanderbegus ob hostium innumerablem multitudinem, sed in eos copias, quas habebat, edueere decrevit, simulque Pontificem de Barbarica irruptione certiore fecit: qui illum ad constantiam in confingendis Turcarum moltionibus, locandamque in Deo spem excitavit³, promisitque aliquot triremes subsidio ei se missurum.

« Georgio Castrioto Scanderbeg, Albaniæ domino.

« Binis litteris tuis uno tempore receptis certiores effecti sumus de adventu perfidorum Turcorum ad expugnationem terrarum tuarum: ex quo significas, te non parvo timore perculsum, dubitasque quonam pacto irruentibus hostibus obsistere possis; non tamen propterea animum demisisti, quin totis viribus in occursum hostium ire intendas. Nos, dilecte fili, de tua nobilitate semper optimam opinionem habuimus, eognovimusque quanta perseverantia et quam strenue in partibus illis prope solus obstitteris sævissimis Turchis satagentibus per aditum terrarum tuarum recuperare ad damna et oppressionem Christi fidelium: nec parva apud Catholicos est gloria tua illustrata tot bene gestis rebus, et quadam quasi continua felicitate vincendi: quare te hortamur, ut animum tuum piissimum non solum constanter serves pro defensione fidei orthodoxæ, sed eum viriliter angeas, et spem certissimam concepias, fore ut omnipotens Deus savyos conatus Barbarorum infringat, et militibus ac defensoribus sanctæ religionis vires et potentiam subministret.

« Nec te terreant ullæ minæ, nec numerosas copias formides; nam Deus non deseret plebem suam, qui vel solo nutu suis propugnatoribus victoriam contra innumerabiles exercitus dare potest. Quis enim superiore anno magnitudine impendentis periculi prostratus non erat, cum

impius Turcarum tyrannus in fauibus Hungariae cum inaudita potentia ad eam occupandam obstinatissimo animo immineret? at Deus omnipotens, Dominus exercituum divinam infudit virtutem cordibus Christi fidelium, et in eorum brachiis potentiam fecit. Qui non modo non cessere feralibus ausis Turchi, sed eum, qui terrore suo mundum paene complerat, exutum castris, amissisque infinitis bellici apparatus instrumentis, in fugam turpissimam cum maxima strage compulerunt. Sed quamvis hæc magna fuerint, majora adhuc restant, quæ Deus pro victoria populi sui peraget.

22. « Nec tamen interea nos tibi deesse intendimus, nam etsi maximi sint, et intolerabiles sumptus, quibus propter alias provisiones, quas die noctuque facimus pro defensione fidei: tamen etiissime unam galeam optime instructam et armatam in succursum tuæ nobilitatis et tuorum mittemus, et subinde nonnullas alias, quam celerius poterit, mittere procurabimus: tu vero, tamquam fortis athleta et verus propugnator fidei Christianæ, magno animo fortiques, et totis viribus divina fiducia plenus advenientibus Barbaris resistas; Deus enim te diriget et gubernabit, ut victoriam et triumphum consequaris. Dat. etc. die ix Junii MCLVII, anno III ». Tanta erat Barbarorum multitudo, ut Scanderbegus tueri agros non potuerit, atque in munitam arem se ac suos subducere hostili furori sit coactus. Effecta itaque in Macedonia fuit ingens vastitas, et Scanderbegus Turcieis castris circumseptus est, misitque Georgium Petri abbatem ad Pontificem, ut auxiliares copias in Barbaros eliceret; at non poterat Callistus adeo celeriter exercitum eogere, exhausto præcipue ærario. Quam potuit itaque opem illi præstítit, tradita subsidiaria auri decunmani vi, ac legato Apostolico, nimirum Ludovico cardinali, imperavit, ut classem suam victricem, si opus foret, in copias Turcicas Scanderbegum ob-sidentes verteret, reges principesque ad ferendam Macedoniae opem urgere magis ac magis statuit, de quibus Scanderbegum ipsum certiore fecit¹, ut fortiter Barbaricos exciperet impetus repellereque, dum universi Christiani Apostolica industria ad arma saera coirent.

23. « Georgio Castriotti Scanderbeg, Albaniæ domino.

« Maximum certe et inenarrabilem dolorem nobis attulit dilectus filius Georgius Petri abbas, qui a tua nobilitate ad nos missus, de irruptione Turcorum in terras tuas, de vastitate illius province et clade tuorum, et denique de obsidione qua ab exercitu Barbarorum circumseptus esse diceris nobis nuntiavit; fuit id profeeto nobis molestissimum audisse. Nam eum te semper pro tua excellenti strennitate, pro qua memorabili-

¹ Lib. XIII. p. 121 et 123. — ² Ibid. — ³ Ib. p. 96.

¹ Lib. XIII. p. 120.

bus gestis tuis ultra omnes Catholicos principes de fide et religione Christiana optime meritum sentiamus, non possumus non gravissime dolere, nobilitatem tuam in tantum discrimen adductam esse intelligere, yellemusque ut eae nobis essent facultates, ut tibi, quemadmodum optamus, de subito subsidio possemus subvenire, quod non minus necessario, quam libenter magnoque animo faceremus: non tamen tibi deesse intendimus, quin etiam ultra vires nostras saluti et defensioni tuae consulamus: nam quo facilius vim et tempestatem istam et sustinere et repellere possis, en mandavimus, ut devotioni tuae ex nonnullis pecuniis propter sanctam cruciataam Ragusii et per Dalmatiam collectis certa pars tibi consignetur, licet charissimi in Christo filii nostri Hungariae et Bosnae reges illustres ad eas pecunias animum adhibuerint, et multifariam summisque precibus apud nos egerint, ut subventionem illiusmodi pecuniarum ipsis faceremus, cum ipsi pro fide Catholica quasi continue cum Turchis manum conserere, et propter vicinitatem eos, ne laxato impetu in Christianitatem ferantur, reprimere et quasi ab aditu propulsare cogantur.

24. « Tu vero forti animo et constanti sis, tuorumque felicium gestorum et laudum rationem habeas, quae cum jam plena et consummata gloria ubique insigni praeconio apud Catholicos prædicentur, accedet eis cumulus maximus, si senserint fideles nobilitatem tuam in tanto furore et impetu immanissimorum hostium non labe-factatam, sed suam strenuitatem et virilitatem præsentis animo conservasse: nemo enim est tam ignarus rerum, qui non summis laudibus ad cœlum te extollat, et de tua nobilitate tanquam de vero athleta et propugnatore nominis Christiani non loquatur. De nostra vero in te charitate non multa hic dicere decrevimus; nam quanta ea sit re et effectu eupimus tibi ostendere: scripsimus enim legato classis nostræ qui in Oriente est, ut cum classe nostra vel illius parte tibi, si necesse fuerit, opportuno sit subsidio; quod si impetus ipse imminentis procellæ paulisper sustinebitur, nec statim tempestati huic succubueris, insequens serenitas mala omnia levabit; etenim hac Hyeme tot fiunt apparatus a Christi fidelibus, quos universo orbe assidue monitiones, preces et lachrymae nostraæ excitarunt, tantusque concursus Christianorum potentatum erit ad excindendam pessimam nationem Turcorum, ut divino oraculo et nomine quodam præsagiente, rati sumus canem illum rabidum, et serpentem hunc Tureum, qui nunc delitescit, nunc per damna Christianorum emergit et grassatur in populum Dei, domitum et fractum, dimisis que male occupavit, in perditionem et ruinam missum iri. Vere primo videbit tua devotio mirabilia, et spureissimos istos Turcos cum gaudio et laetitia repressos, et

fugatos eernes, qui nunc per summum scelus capiti tuo tuorumque subditorum insultant.

25. « Nec te moveat jactura aut strages, qua tui forsitan affecti sunt, majora enim succedent, quæ duplice fœnore amissa instaurabuntur, et tibi tuisque perpetuam requiem et felicitatem alferent: haec enim non vane loquimur, sed facta fidem facient verbis nostris, ut in aliis saepe visum est anno superiore, cum perfidus Turchus Hungariae imminaret. Qnis non timebat cum tantum furorem tantumque audacieam potentissimi hostis cerneret Christianitati impendere? Sed immortalis Deus nostris et aliorum Christi fidelium precibus inclinatus succurrerit populo suo, et innumerabilis illa multitudo tamquam nebula ad solem dilapsa et dissipata est, monstrumque illud nefandissimum consilii egens, et diffidens rebus suis, ad latebras interiores regnorum suorum fugam arripuit. Magna haec fuerunt, sed majora restant, quæ Deus faciet pro tutela populi sui. Potentiae undique conceitatae sunt, ut terra marique confluant ad eam pestem exterminandam: superest ut tua devotio salva constantia et fortitudine tanquam miles et athleta Christi invictus viriliter suslineat impetum istum, qui divino subveniente brachio cito ad nihilum redigetur. Pro colligendis autem et consignandis tibi pecuniis præfatis mittimus in Dalmatiam dilectum filium Joannem Navar seutiferum nostrum, ut etiam ad tuam nobilitatem se conferat, et quantum placuerit, ibidem stet. Dat. xi Septembbris MCDLVI, anno iii ».

26. Ad confirmandum autem Scanderbeghi animum Joannes Navar nullius mitti jussus est, de quo ad cardinalem S. Angeli haec scripsit Pontifex¹: « Ad præfatum Scanderbech personaliter accedat, eique voluntatem nostram erga eum et animum, quo circa destructionem Turcorum flagramus, notificet ». Injunctum præterea eidem Joanni munus quæstoris² in Macedonia, ut decumas cogendas, coactasve ab archiepiscopo Crajensi Scanderbegho traderet, qua de re Scanderbeghus eliam factus certior, ut solita vincendi felicitate uteatur, a Callisto accensus est³:

« Callistus, etc. Dilecti fili, ut facis, persevera in devotione tuendæ et defendendæ fidei Catholicæ; nam Deus, cuius res agitur, non deseret causam suam, sed tibi et aliis Christianis de perditissimis Turchis et aliis infidelibus victoriam eum summa gloria et triumpho pro certo dabit, nosque etiam ultra vires nostras in his promptos habebit. Dat. xvii Sept. an. MCDLVII ».

27. *Scanderbeghi fortitudo, et Epirotarum nonnullorum principum defectio.* — Tureci in Scanderbeghum bellum historiam ita describit Marinus Barletius⁴. Cum ad Trapezuntini imperii

¹ Lib. xiii, p. 123. — ² Ib. p. 123, et l. xiv, p. 169. — ³ Lib. i, brev. p. 121. — ⁴ Barlet. in Vit. Scanderb. l. viii.

excidium provolare Mahometes, Scanderbegus Belgradum in Epiro, acceptis ex Apulia auxiliis copiis, obsidione cinxit : quam adeo moleste tulit tyranus, ut intermisso bello Asiatico, Sebaliam cum quadraginta milibus equitum ad solvendam obsidionem miserit. Jam diruta erant Belgradi mœnia, atque irruptioni hostili patebat aditus, cum obcessos Scanderbegus de facienda oppidi deditio postulavit. At Jamizziari de auxilio proximo facti certiores, deditiois ita verba nuncuparunt, ut eam in aliquot dies extraxerint, intereaque fraude usi, disjecta tormentis munimenta refecerint : cum Sebalias tanta velocitate in Christiana castra absente Scanderbegho, oppressis vel corruptis excubitorum stationibus, irrupit ut maxima clade nostros deleverit.

« Cæsa sunt », inquit auctor, « eo prælio nostrorum quinque millia, tria peditum, reliqui equites : vulnerorum magnus numerus : regium auxilium Apulorum totum ferme deletum ; nam major pars eorum cum Musachio fuit præter agmina quædam, quæ Castriottus in monte secum habuit, et in re tam subita inutiles scelopi et id genus armorum fuerant : quin ex nostris quoque plurimi inermes et sternentes equos oppressi : vivi octuaginta capti. Illud tamen fædissimum et fæterrimum fuit, quod hostes cùpientes testimonium aliquod private virtutis secum habere, discurrentes per stragem nostrorum palpitantia adhuc cadavera, ubi cæteris rebus nudassent, capitibus quoque, ut eorum mos est, privabant, et quia tum propter longitudinem viæ, tum calores aestivos ea subito putrefierent, incommodum id onus erat, excoriabant ea et cutem tantum acceptam, quæ formam oris servaret, palea implebant : de multis hoc factum, illis præserfim, quos vultus et habitus ipse, vel notiora nomina digniores eo odio fecerant. Musachii non caput tantum omni fœditati et injuriæ destinatum, sed discepula singula membra, et velut nefariorum grassatorum regionatim sparsa : alii quoque trunici tracti per loca et valles adjacentes, ne fætore vexarentur oppidani, et feris avibusque relicti ». Subdit nonnullis interjectis Scanderbegum erumpendi in hostem tanto ardore effebuisse, ut os sanguine cruentaretur : nam illud memorali dignum de eo ferunt, ut inter alia mutati vultus signa labrum inferius funderetur, cum in procinctu pugnae inardesceret : ipsum autem incurrisse a tergo in viroles Turcas, qui fugientes nostros persequabantur, ac fusum Christianum cruorem Barbarico eruore vindicasse : de qua victoria in litteris Callisti¹ xxiv Septembribus exaratis fit mentio.

28. Cæterum eladem Christianis a Turcis illatam, de qua paulo ante egimus, auxit aliquo-

rum procerum defectio, quippe Mahometes intestina Macedonum dissensione, ut potentissimo fælo ad Scanderbegum debellandum usus, magnitudine præmiorum, scilicet Epirotici sceptri sponsione, Mosem dynastam Dibrensem ad se pellectum cum quindecim milibus equitum leclissimorum proximo Vere ineunte immisit : sed Moses, conseruo prælio, tanta fuit oppressus clade, ut vix cum quatuor milibus hominum fuga evaserit, reversusque Constantinopolim extremo supplicio afficiendus erat, nisi illum purparati suis precibus liberassent. Cum itaque se contemptum videret a Barbaro, ut ne quidem penderet illi stipendia, flagitiis admissi magnitudinem cœpil agnoscere, fugiensque Constantinopoli ad Scanderbegum cingulo de more gentis circa collum convoluto, in genua provolutus veniam prodictionis poposeit, humaniterque exceptus pristinis opibus honoribusque ab illo est donatus : sed dum is præclaris in Turcas facinoribus labem defectionis abolere uititur, dæmon Scanderbeghi nepotem Amesam in patru exiitum, injecta ei Epirotici regni spe a Mahomete obtinendi, armavit², de quo inferius.

29. *Insignis perfidia Pauli Crajensis schismatis germina serentis.* — Insignis pariter extitit perfidia Pauli archiepiscopi Crajensis, qui in Macedonia et Servia de promulganda in Turcas religiosa militia provinciam a Pontifice acceperat : nam impietatem conceptam animo palam effudit, cum antea orthodoxam fidem tenere simulasset; in eas enim blasphemias voces e sacro suggestu prorupit, Græcorum Ecclesie doctrinam et ritum veritati et sanctiflati magis consonare, quam doctrinam et ritum Romanæ Ecclesiæ : favit palam haereticis et schismaticis : conflictu eaque atrocia crimina Pontifici objecit, censuras Ecclesiasticas Catholicis contra fas incaussit, parem sibi Pontificiæ auctoritatem arrogavit; aliaque patravit scelera, de quibus in ipsum inquiri hisce litteris jussit Dei vicarius²:

« Venerabili fratri episcopo Zapatensi, et dilecito filio Guillelmo de Lauro familiari nostro, in theologia bæchallario, salutem, etc.

« Plurimorum insinuatione lamentabili, ad nostrum pervenit auditum, quod venerabilis frater noster Paulus archiepiscopus Crajensis, quem dudum nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium ad Albaniæ et Serviæ ac illis vicinas partes destinavimus, concessimus sibi verbum crueis populo prædicandi, ac crucis hujusmodi signum, eumetis fidelibus adversus pertidum Mahometum Turcorum principem profecturis, dandi, aliisque diversis facultatibus in nostris inde confectis litteris tunc expressis, eisdem facultatibus, quibus confidebamus ipsum fidelium salutem, et fidei Catholicae protectionem exquirere debuisse, abusus, illas in perniciem verit:

¹ Lib. I. brev. p. 124.

² Barlet. I. ix. — ² Lib. XIII. p. 54.

ae in venerabilis fratri nostri Nicolai Polacensis episcopi, ac plurimorum nobilium et gravium praesentia publice praedicare veritus non fuit, fidem Graecorum veriorem fore fide quam docet et tenet sancta Romana Ecclesia, et eorumdem Graecorum ritum dictae Romanae Ecclesie ritui prevalere; quodque nos in omnes et singulos, qui Graecis et Rossianis schismaticis et infidelibus contradicerent, excommunicationis sententiam promulgaremus. Insuper dilectum filium nobilem virum Paulum Ducagnium Catholicum principem, et ejus subditos absque rationabili causa excommunicavit, et ipsis omnia Ecclesiastica sacramenta interdixit; unde maxima in Albania subsecuta sunt scandala. Impedivit etiam, prout impedit, ne schismaticis et Rossianis verbum Dei praedicari, et infideles converti et baptizari possint; sed infideles et haereticos in eorum pertidia foyet et attollit. Praeterea crucem erectam ante se deferri facit, et se omni papali potestate fungi asserens, Romanum venire prohibet eos qui pro Apostolicae Sedis gratia consequendis Sedem ipsam accessuri forent; aliaque gravia et enormia committit, ex quibus, nisi super iis opportune per Sedem provideatur eamdem, pejora succedent, quae in divini nominis et dicta Catholicae fidei magnam protendentur offensam.

30. « Nos itaque praemissa sub dissimulacionis conniventia petransire nequeentes, discretioni vestrae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vocatis dicto archiepiscopo, et aliis qui fuerint evocandi, vos, vel alter vestrum super praemissis, in dictis Albaniae et Serviae partibus inquiratis auctoritate nostra diligentius veritatem; et si per inquisitionem hujusmodi ea repereritis submitti veritate, eadem anctoritate, praedicto archiepiscopo tam praedicationis quam pontificale interdicatis officium, ipsumque a regimine et administratione Ecclesiae suae suspendatis, sibique terminum statuatis competentem, infra quem personaliter se coram nobis representet, super praemissis per nos adversus eum ad ulteriora procedendi, visurus prout faciendum fuerit juxta canonicas sanctiones, facientes omnia et singula, que in praemissis decreveritis per ipsum archiepiscopum eadem auctoritate, appellatione postposita, firmiter observari, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, remittendo nobis in authentica forma processum per vos in his habendum; non obstantibus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCDLVII, kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ». Sed his missis, ad Callisti studia in comprimendis Turcarum conatibus collocata revertamur.